DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 22  de setembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.722 Pág. 1 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

DECRETO Nº 1185/2021

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adi-

cional Suplementar para reforço de do-
tações orçamentárias consignadas no
vigente orçamento.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RI-

BEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, U-

SANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM

BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE

MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº

1.470 DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020,

DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento

Geral do Município, Exercício 2021, Crédito A-

dicional Suplementar, o valor de R$ 260.463,55

(duzentos e sessenta mil quatrocentos e ses-

senta e três reais e cinquenta e cinco centavos)

nas dotações orçamentárias abaixo relaciona-

das:

02.000-GOVERNO MUNICIPAL

02.001-Gabinete do Prefeito

04.122.0001.2.001-Manutenção do Gabinete

do Prefeito

3.3.90.40.00-Serviços da Tecnologia

da Informação e Comunicação

Fonte:000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercício Corrente

10.000,00

03.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚS-

TRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

03.001-Departamento de Indústria, Comércio

e Serviços

22.691.0003.2.006-Manutenção do Departa-

mento de Indústria, Comércio e Serviços

3.3.90.39.00–Outros Serviços de

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro
de 2013.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal
Fábio Oliveira De Lucca
Secretário Municipal de Administração
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43)
3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SUMÁRIO

GOVERNO MUNICIPAL PAG

DECRETO Nº 1185/2021 01

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2021 04

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
066/2021 05

CÂMARA MUNICIPAL PAG

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 013/2021 05

GOVERNO MUNICIPAL - PMRC

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 22  de setembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.722 Pág. 2 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte:000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercício Corrente

10.000,00

07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

E URBANISMO

07.001-Obras Públicas e Urbanismo

15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria

de Obras e Urbanismo

3.3.90.30.00–Material de Consumo

Fonte:000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercício Corrente

70.000,00

3.3.90.30.00–Material de Consumo

Fonte:3511-Taxas-Prestação de

Serviços-Exercícios Anteriores

3.189,51

3.3.90.30.00–Material de Consumo

Fonte:3510-Taxas-Exercício Poder

de Polícia-Exercícios Anteriores

274,04

15.452.0013.2.053-Manutenção da Limpeza

Pública e Coleta de Lixo

3.3.90.39.00–Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte:000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercício Corrente

35.000,00

07.002-Transporte Rodoviário

26.782.0013.2.056-Manutenção do Transporte

Rodoviário

3.3.90.30.00–Material de Consumo

Fonte:000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercício Corrente

50.000,00

09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO E FINANÇAS

09.001-Departamento de Administração

04.122.0016.2.060-Manutenção do Departa-

mento de Administração

3.3.90.40.00-Serviços da Tecnologia

da Informação e Comunicação

Fonte:000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercício Corrente

58.000,00

10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.001-Fundo Municipal de Saúde

10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria

Municipal de Saúde

3.3.90.40.00-Serviços da Tecnologia

da Informação e Comunicação

Fonte:3303-Saúde/Receitas Vincu-

ladas (EC 29/00 - 15%)-Exercícios

Anteriores

12.000,00

12.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE TURIS-

MO E MEIO AMBIENTE

12.001-Departamento de Turismo

23.695.0004.2.100-Manutenção do Departa-

mento de Turismo e Meio Ambiente

3.3.90.40.00-Serviços da Tecnolo-

gia da Informação e Comunicação

Fonte:000-Recursos Ordinários

(Livres)-Exercício Corrente

12.000,00

Art. 2º - Para dar cobertura ao

crédito aberto no artigo anterior são indicados

como recursos, os dispostos no § 1º do artigo

43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo:

I - o proveniente do superávit fi-

nanceiro apurado no Balanço Patrimonial do

Exercício Financeiro de 2020, no valor de R$

15.463,55 (quinze mil quatrocentos e sessenta

e três reais e cinquenta e cinco centavos), nas

seguintes fontes de recursos:

303-Saúde/Receitas Vincula-

das (EC 29/00 - 15%)

12.000,00

510-Taxas-Exercício Poder

de Polícia

274,04

511-Taxas-Prestação de Ser-

viços

3.189,51

II – o resultante de anulação de

dotações orçamentárias consignadas no or-

çamento vigente, no valor de R$ 245.000,00

(duzentos e quarenta e cinco mil reais) abaixo

indicadas:

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 22  de setembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.722 Pág. 3 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

02.000-GOVERNO MUNICIPAL

02.001-Gabinete do Prefeito

04.122.0001.2.001-Manutenção do Gabinete

do Prefeito

3.1.71.70.00-Rateio pela Participação

em Consórcio Público

Fonte:000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercício Corrente

2.500,00

3.3.71.70.00-Rateio pela Participação

em Consórcio Público

Fonte:000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercício Corrente

7.500,00

03.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚS-

TRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

03.001-Departamento de Indústria, Comércio

e Serviços

22.691.0003.2.006-Manutenção do Departa-

mento de Indústria, Comércio e Serviços

3.3.90.36.00–Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Física

Fonte:000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercício Corrente

10.000,00

04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-

CAÇÃO E CULTURA

04.001-Departamento de Educação

12.361.0009.2.016-Transporte Escolar

3.3.90.33.00-Passagens e Despe-

sas com Locomoção

Fonte:000-Recursos Ordinários

(Livres)-Exercício Corrente

130.000,00

08.000–SECRETARIA MUNICIPAL DE ES-

PORTES E LAZER

08.001-Departamento de Esportes

27.812.0007.1.190-Construção de Pista de

Skate

4.4.90.51.00-Obras e Instalações

Fonte:000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercício Corrente

4.000,00

27.812.0007.2.101-Manutenção do Departa-

mento de Esportes

3.3.90.39.00- Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte:000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercício Corrente

19.820,00

09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO E FINANÇAS

09.001-Departamento de Administração

06.181.0023.2.099-Sistema de Monitoramento

e Vigilância

3.3.90.39.00-Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte:000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercício Corrente

25.000,00

4.4.90.52.00–Equipamentos e Mate-

rial Permanente

Fonte:000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercício Corrente

46.180,00

Art.3º - Este Decreto entra em

vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 21 de

setembro de 2021.

JOÃO CARLOS BONATO

PREFEITO MUNICIPAL

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 22  de setembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.722 Pág. 4 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2021 (PMRC) –

REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127/2021

(PMRC)

JOÃO CARLOS BONATO, Pre-
feito do Município de Ribeirão Claro, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna
público para todos os efeitos e fins legais, prin-
cipalmente para a intimação das partes, tercei-
ros e eventuais interessados que HOMOLO-
GOU, o processamento do Pregão Eletrônico nº
52/2021 (PMRC) – Registro de Preços, realiza-
do no dia 10 de Agosto de 2021 (Lances e Habi-
litação), objetivando a possível aquisição de
gêneros alimentícios diversos (não
perecíveis), na forma de kit de alimentação
escolar, para distribuição aos alunos
regularmente matriculados na rede pública
municipal de ensino, em consonância com a
Lei Federal n.º 13.987/2020 e as Resoluções
MEC/FNDE nº 2/2020 e nº 6/2020, através da
Secretaria Municipal de Educação e Cultura,
pelo período de 12 (doze) meses, em favor da
empresa COMERCIAL BEIRA RIO LTDA -
CNPJ: 40.138.949/0001-77, por ter satisfeito os
procedimentos dentro das formalidades legais e
apresentado proposta conveniente aos interes-
ses da administração:

 LOTE 1 Ampla Concorrência

Item Descrição Unidade Quant.
Valor
Unit.

1

Kit de alimentos com-
posto por:
1 pacote de açúcar
cristal de 2 kg;
1 pacote de arroz tipo 1
de 5 kg;
1 embalagem de extrato
de tomate de 340 gra-
mas;
1 pacote de feijão tipo
carioquinha de 1 kg;
1 pacote de fubá de 500
gramas;
2 caixas de leite integral
longa vida de 1 litro
cada;

KIT 1673 50,5000

1 pacote de macarrão
sêmola tipo parafuso de
500 gramas;
1 embalagem pet de óleo
de soja de 900 ml;
1 pacote de sal refinado
iodado de 1 kg.

Os produtos deverão ser
acondicionados em
sacos plásticos apropria-
dos, transparentes,
resistentes e compatíveis
com o peso total do kit.

LOTE 2 Lote Exclusivo MPE

Item Descrição Unidade Quant.
Valor
Unit.

1

Kit de alimentos com-
posto por:
1 pacote de açúcar
cristal de 2 kg;
1 pacote de arroz tipo 1
de 5 kg;
1 embalagem de extrato
de tomate de 340 gra-
mas;
1 pacote de feijão tipo
carioquinha de 1 kg;
1 pacote de fubá de 500
gramas;
2 caixas de leite integral
longa vida de 1 litro
cada;
1 pacote de macarrão
sêmola tipo parafuso de
500 gramas;
1 embalagem pet de óleo
de soja de 900 ml;
1 pacote de sal refinado
iodado de 1 kg.

Os produtos deverão ser
acondicionados em
sacos plásticos apropria-
dos, transparentes,
resistentes e compatíveis
com o peso total do kit.

KIT 557 50,5000

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-PR, 20 de setembro de 2021.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 22  de setembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.722 Pág. 5 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2021 (PMRC)
– REGISTRO DE PREÇOS

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-
PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRE-
SA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

LEI Nº 123/2006

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público
que fará realizar às 9:00 (nove) horas do dia
05 (cinco) de Outubro de 2021, no endereço
eletrônico www.bll.org.br, SESSÃO PÚBLICA
DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO
DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO
POR ITEM, objetivando a possível aquisição
de material de higiene e limpeza, copa e co-
zinha, cama, mesa e banho e material de
consumo para uso na manutenção e conser-
vação das escolas da rede pública municipal
de ensino, Departamento de Cultura e Secre-
taria Municipal de Educação, por um período
de 12 (doze) meses, com fulcro na legislação
pertinente, conforme descrição no Edital de
Pregão Eletrônico nº 066/2021 (PMRC) –
Registro de Preços e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro
teor do Edital, poderá ser examinada no ende-
reço eletrônico supramencionado a partir do dia
22 (vinte e dois) de Setembro de 2021, e, solici-
tada mediante requerimento pelo e-mail pre-
gao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar atra-
vés do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-PR, 20 de Setembro de 2021.

Jaqueline de Oliveira Barão

Pregoeira Oficial

EXTRATO DO V TERMO ADITIVO AO CON-

TRATO Nº 99/2020 (PMRC)
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2020 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF:
75.449.579/0001-73
CONTRATADA: A. R. CONSTRUTORA DE

OBRAS LTDA - CNPJ/MF: 30.406.445/0001-37
OBJETO: Contratação de empresa especializa-
da para a realização de recape asfáltico da Ro-
dovia Aldo Articesso Siquerolli – RM 415 (pro-
longamento), pela Secretaria Municipal de O-
bras e Urbanismo.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 19 de setembro de
2.021 a 17 de dezembro de 2.021.
VIGÊNCIA: 24 de dezembro de 2.021 a 23 de
março de 2.022

Ribeirão Claro, 17 de Setembro de 2.021.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Fábio Antonio Batista da Rosa

Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

ESTADO DO PARANÁ
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº

013/2021 (CMRC)
PROCESSO DE COMPRA Nº 014/2021 (C-

MRC)
Objeto: ............................ Aquisição de materiais

de limpeza para uso
da Câmara Municipal.

Em favor de: .................... G & A SUPERMER-
CADO FAMÍLIA LTDA

CPF ou CNPJ/MF: .......... 11.675.597/0001-90
Valor total: ....................... R$ 238,40 (Duzentos

e Trinta e Oito Reais e
Quarenta Centavos)

Em favor de: .................... PIROLA SUPER-
MERCADO LTDA

CPF ou CNPJ/MF: .......... 36.623.343/0001-50
Valor total: ....................... R$ 55,60 (Cinquenta e

Cinco Reais e Ses-
senta Centavos)

Fundamento Legal: ......... Artigo 24, inciso II da
Lei 8.666/93.

Ribeirão Claro, PR, 21 de setembro de 2021.
Odair do Prado

Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL - PMRC

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www./
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2021-09-22T08:24:25-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro